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ÚVOD

Soukromí je osobní oblast každého jednotlivce. Zahrnuje schopnost či právo zadržovat informace

o sobě, ale také hmotný a myšlenkový prostor každého jednotlivce. Člověk potřebuje při

uspokojování svých potřeb určitý osobní prostor. Nedostatek soukromí při hospitalizaci ve

zdravotnickém zařízení zůstává i v současné době stále aktuální problém. Základem soukromí je

zachování lidské důstojnosti a osobní identity. Ta hraje důležitou úlohu v léčebném procesu.

Samotná hospitalizace je pro většinu nemocných stresujícím obdobím, kdy je jedinec závislý

určitou mírou na personálu nemocničního oddělení, musí se vyrovnat se změnou prostředí

a odloučením od rodiny a svých blízkých. Nemocný člověk vnímá vše kolem sebe mnohem

choulostivěji a proto je velmi důležitý osobitý, profesionální a citlivý přístup ošetřovatelského

personálu. Intimita se považuje za základní lidskou potřebu nutnou pro zdravé psychologické

fungování. Dostatek intimity, jistoty a bezpečí splňuje předpoklady pro fungování organismu jako

celku, je součástí procesu uzdravování a podmínkou pro zachování zdraví. Dodržování práv

pacientů, důstojné zacházení, ohleduplnost, respektování soukromí je jedním z indikátorů kvality

ošetřovatelské péče. Sestra se stává pro pacienty nejdůležitější osobou, která je schopna jim

potřebné soukromí v nemocnici zajistit. Cílem práce je poukázat na hodnotový systém

uspokojování potřeb nemocného se zaměřením zejména na potřebu soukromí.
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1 SOUKROMÍ

Soukromí je osobní oblast člověka, která má fyzický i psychický rozměr. Soukromí

chrání nejen hmotný, ale i myšlenkový prostor každého jedince. Člověk ztrácí pocit

soukromí, pokud jsou nějakým způsobem prolomeny bariéry bezpečí a dojde k obnažení

jeho tělesné ale i duševní stránky před ostatními lidmi. Ztráta soukromí je prožívána

jako velice nepříjemný a bolestný stav (Haškovcová, 1996, str. 96).

Při poskytování zdravotnické péče, ať již je poskytována formou ambulantního

vyšetření nebo v průběhu hospitalizace, vstupuje zdravotnický personál vždy do

soukromí pacienta. Toto, zhoršeným zdravotním stavem vynucené, zpřístupnění

soukromí člověka pak předpokládá přirozené etické požadavky na chování zdravotníků

ve vztahu k pacientům. Téma ochrany soukromí pacientů je však zdravotníky často

zlehčováno a opomíjeno. Zdravotnický personál po pár letech praxe vnímá soukromí

a intimitu pacientů zcela odlišně než samotní nemocní. Takový přístup je pak nejen

neetický, ale také velmi riskantní, a to jak z pohledu ohrožení práv pacientů na

soukromí, tak z hlediska zdravotnického zařízení a jeho zaměstnanců, neboť případné

sankce mohou být velmi citelné.

Podle Altmana (1992, str.32) se soukromí často definuje jako pocit ovládnutí prostoru,

včetně sociálních interakcí v daném prostoru nebo kontrola přístupu k vlastnímu já.

U většiny lidí se soukromí vztahuje k domovu. Domov zahrnuje soukromí, které

umožňuje jedinci dosáhnout ideální úrovně interakce s ostatními, což dává prostor

k dosažení pocitu uvolnění a klidu. Domov je místo, kde většina lidí nejsnáze obnovuje

své fyzické a psychické síly. Vztah mezi pocitem soukromí a regenerací vlastních sil je

evidentní. Předpokládá, že jedinec, který ovládá daný prostor a naplňuje tak potřeby

soukromí, může dosáhnout pocitu pohodlí a svobody. Svobody v tom smyslu, že dokáže

odpočívat, relaxovat a dělat to, co si přeje. Právě díky těmto aspektům podporuje proces

regenerace. Je tedy patrné, že hospitalizovaní pacienti mohou trpět nedostatkem

soukromí, čímž se snižuje pocit pohodlí a zpomaluje se proces regenerace. Respektovat

soukromí pacientů je bezpochyby neodmyslitelnou součástí profesionálního přístupu

k nemocným, jež zároveň zvyšuje efektivitu léčby
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Každý jedinec ztrácí dojem soukromí, pokud jsou mu určitým postupem, způsobem

narušeny bariéry bezpečí, a když se má před neznámým člověkem ukázat v úplné

nahotě, jak fyzické, tak psychické (Haškovcová, 1996, str. 96).

1.1 Fyzická nahota

Je logické, že lékaři, právě tak jako všeobecné sestry často prolamují bariéry intimní

sféry člověka. Pacient je srozuměn s tím, že se musí odhalit, má-li ho lékař důkladně

prohlédnout, a proto odkládá na vyzvání šaty. Tím ovšem problém fyzické nahoty

nekončí, ale spíše začíná (Haškovcová, 1996, str 96). Musíme si uvědomit, že každý

člověk je jiný. Někdo se před námi svleče a nevnímá to jako narušení soukromí, někdo

to špatně nese. Je dokonce možné, že obavy z odhalování vedou až k zanedbávání

kontrol u lékaře. Dalším faktorem studu je to co odhalujeme. Snadno by se nám řeklo,

že kromě intimních partií není důvod, aby se pacient styděl. Každý člověk vnímá

odhalení před cizí osobou individuálně. Působí zde celá řada faktorů např. kulturní

zvyklosti, věk, pohlaví, osobnost pacienta, míra důvěry i konkrétní okolnosti spojené

s odhalením (místo, rozsah a doba odhalení, počet přítomných osob). Hlavními místy

nechtěného odhalení jsou intimní partie, místa, kde jsou jizvy nebo místa se kterými

člověk není úplně spokojen nebo vyrovnán. Jelikož je tato problematika rozsáhlá věnují

se jí i práva pacienta, kde je zmíněno nejen právo na soukromí a stud, ale také

podmínka, aby při diagnostických a terapeutických výkonech bylo co nejméně lidí.

Stud nemocného může zvýšit nebo také snížit řada zdánlivě podružných faktorů.

Samozřejmě, že nic neplatí bez výjimky, ale lze konstatovat, že starší nemocní muži se

stydí více před mladými lékařkami a sestrami, naopak staré nemocné ženy mladé lékaře

obdivují a vítají, s výjimkou specialistů v oboru gynekologie. Tam naopak, pokud je to

možné, dávají přednost staršímu lékaři (Haškovcová, 1996, str. 99).

1.2 Psychická nahota

Psychická nahota se začíná vyskytovat už při vstupní anamnéze při přijetí na

nemocniční oddělení. Trendem moderní doby je celistvý – holistický pohled na člověka

11

a proto je nutná podrobná anamnéza. Tyto podrobné informace není všem klientům o sobě

příjemné sdělovat. Ještě před odběrem anamnézy je důležité klientovi vysvětlit důvod

potřeby znalostí těchto informací. Příkladem mohou být nemoci, které mají počátek

v psychice člověka a projevují se nemocí somatickou. K tomu, aby se nemocný svěřil se

svými choulostivými informacemi, je důležité, aby věřil jak lékaři, tak všeobecné sestře.

Pro lepší pocit a lepší spolupráci je vhodné se pacienta ptát na citlivé otázky bez

přítomnosti dalších osob. Aby se nám pacient svěřil, potřebujeme, aby nám věřil

a neobával se prozrazení citlivých informací. K vytvoření atmosféry respektu a intimity

přispívá, když lékař klade otázky v soukromí, tedy mezi čtyřma očima. Dotazy činěné na

více lůžkovém pokoji, před jinými nemocnými nebo dokonce před návštěvou nepřinesou

požadované tj. pravdivé informace (Haškovcová, 1996, str. 102).

1.3 Intimita

Ačkoliv je vzdělávání sester v oblasti etického chování, etických principů a komunikačních

technik na vysoké úrovni, pozornost sestry bývá v mnoha případech zaměřena na to, aby

výkony byly prováděny rychle, precizně a lege artis. Do pozadí se tak dostávají potřeby

pacienta, zvláště v oblasti soukromí, intimity a vlastní individuality (Kutnohorská, 2007,

str. 41).

Intimita je definována jako něco vnitřního, co má být skryto před zraky druhých (Výrost,

2008, str. 242) nebo jako soukromí a důvěrnost (Klimeš, 1998, str. 156). V nemocniční

péči je však intimita zpravidla chápána sestrami ve třech sférách – expozice pacientova

těla, intimita nebo nedostatek intimity a ochrana pacienta. Narušením intimity je chápáno

veškeré zasahování do intimní či osobní zóny, nechtěné obnažování těla, používání

nepříjemných až bolestivých doteků, ale také psychologické či citové újmy způsobené


[…]


13. Když se pacient musí vyprazdňovat na lůžku, tak:

□ vyzvu ostatní mobilní pacienty, aby pokoj dočasně opustili

□ používám zástěny okolo lůžka pacienta

□ neřeším to, k hospitalizaci to v určitých situacích patří

14. Klepete vždy na dveře než vstoupíte do pokoje?

□ ano □ ne

15. Když je pacient transportován na vyšetření nebo na jiné oddělení, tak:

(možné zvolit více odpovědí)

□ sdělím mu to předem, aby měl čas se upravit

□ vždy dbám na to, aby byl pacient dostatečně oblečen nebo přikryt

□ neřeším jak je pacient upraven nebo oblečen, důležité je připravit náležitou

dokumentaci

16. Když provádíte u pacienta výkony, při kterých je pacient obnažen, dbáte na to

aby byly zavřené dveře do pokoje?

□ ano, vždy □ ne

□ nepřemýšlím o tom

17. Jaké faktory podle Vás vedou k nedodržování soukromí pacienta v průběhu

hospitalizace?

(lze označit více odpovědí)

□ nedostatek času

□ nedostatek místa na pokoji pacientů

□ nedostatek pomůcek k zajištění soukromí a intimity pacienta

□ neznalost problematiky soukromí ze strany ošetřovatelského personálu

□ zdravotní stav pacienta

□ jiné, vypište ............................................................................................

Příloha č. 2: Pozorovací záznam

POZOROVACÍ ZÁZNAM – DODRŽOVÁNÍ INTIMITY PACIENTA
Datum Pohlaví

pacienta

Věk

pacienta

Z jakého

oddělení

je pacient

Došlo k

odhalení

pacienta

Kdo pacienta odhalil Přítomnost

osoby

opačného

pohlaví

Událost

nastala?

□ žena

□ muž

□ dítě

□ ano

□ ne

□ sestra

□ sanitář doprovod

□ sanitář OS

□ student

□ jiné:

□ ano

□ ne

□ před

operací

□ po operaci

□ žena

□ muž

□ dítě

□ ano

□ ne

□ sestra

□ sanitář doprovod

□ sanitář OS

□ student

□ jiné:

□ ano

□ ne

□ před

operací

□ po operaci

□ žena

□ muž

□ dítě

□ ano

□ ne

□ sestra

□ sanitář doprovod

□ sanitář OS

□ student

□ jiné:

□ ano

□ ne

□ před

operací

□ po operaci

□ žena

□ muž

□ dítě

□ ano

□ ne

□ sestra

□ sanitář doprovod

□ sanitář OS

□ student

□ jiné:

□ ano

□ ne

□ před

operací

□ po operaci

□ žena

□ muž

□ dítě

□ ano

□ ne

□ sestra

□ sanitář doprovod

□ sanitář OS

□ student

□ jiné:

□ ano

□ ne

□ před

operací

□ po operaci

□ žena

□ muž

□ dítě

□ ano

□ ne

□ sestra

□ sanitář doprovod

□ sanitář OS

□ student

□ jiné:

□ ano

□ ne

□ před

operací

□ po operaci
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Příloha č. 3: Souhlas s provedením průzkumného šetření ve FN Plzeň

Vážená paní

Petra Viltová

Studentka oboru Všeobecná sestra, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta zdravotnických
studií, Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

uděluji povolení ke sběru dat pomocí dotazníku určeného všeobecným sestrám, pracujícím na

níže uvedených pracovištích FN Plzeň:

• Kliniky – anestezie, resuscitace a intenzivní medicíny, gynekologicko-porodnická, chirurgická,

ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí, I. interní.

• Oddělení operačních sálů.

Vaše šetření budete provádět – za uvedených podmínek - v souvislosti s vypracováním Vaší

bakalářské práce na téma „Intimita a soukromí při poskytování ošetřovatelské péče“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:
• Vrchní nelékařští zdravotničtí pracovníci oslovených pracovišť souhlasí s Vaším šetřením.
• Osobně povedete svoje šetření.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic FN
Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření bude
provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost zákona č.
372 / 2011 Sb., v platném znění.
• Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči
FN Plzeň závěry Vašeho šetření (na níže uvedený e-mail) a budete se podílet aktivně na případné
prezentaci výsledků Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí či
pokud by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických
pracovníků na Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených
zaměstnanců FN Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

27. 11. 2014
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