Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **Mgr. Romana Freiová**
Autor práce: **Petra Viltová**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **Intimita a soukromí při poskytování ošetrovatelské péče**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce na téma „Intimita a soukromí při poskytování ošetrovatelské péče“ není rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretické zpracování volně přechází do vlastní praktické části práce.

Autorka se ve své práci podrobně věnuje soukromí pacientů a jejich intimitě. Nemalá část práce je zaměřena na právní stránku celé problematiky. Dále autorka zmiňuje etické kodexy a potřeby pacientů. Teoretickou část vhodně doplnila o celkový výčet ošetrovatelských diagnóz, ve kterých je pojem soukromí či intimita zmíněn. Rovněž poukázala na fakt, že v klasifikačním systému NANDA se nenachází žádná ošetrovatelská diagnóza zaměřená na soukromí pacienta. V praktické části práce se autorka zaměřuje na problematiku soukromí při poskytování ošetrovatelské péče pomocí dotazníkového šetření a pozorování. Stanovila si 3 předpoklady. Zda všeobecné sestry respektují soukromí a intimitu pacientů při jednotlivých úkonech a jak sestry dbají na dodržování soukromí vzhledem k délce praxe. Výzkumná část práce byla vhodně doplněna o pozorování u překladového zařízení na operačních sálech v nemocnici – zda tam nedochází k nežádoucímu odhalování pacienta. Dílčí výsledky studentka graficky znázornila a pro lepší přehlednost některé doplnila tabulkami.

V práci jsou drobné nedostatky typu chybějícího čísla u kapitoly a rozcházejícího čísla stránky u jedné kapitoly. Autorka by se měla vyvarovat používání nedůvěryhodných zdrojů, viz kapitola 4.1 – zdroj „wikipedie“. V závěrečné části práce není zcela jasně uveden výstup práce či doporučení pro praxi. Celkově práce působí úhledně, uspořádaně, řazení kapitol je logické. Práce je zpracována velice pečlivě. **Bakalářskou práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.**

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Otázky:

- 1) V kapitole 8 Charakteristika souboru uvádíte, že respondenty byly všeobecné sestry na různých lůžkových odděleních FN v Plzni. O jaká lůžková oddělení se jednalo?
- 2) V závěrečné části práce není jasně uveden výstup práce či doporučení pro praxi. Jaká doporučení pro praxi na základě výsledků Vašeho šetření navrhuje?

Navržené celkové hodnocení <u>výborně</u> velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ----------------------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 6. 5. 2015

Podpis: